

Общественное обсуждение проводится с 28.05.2020 по 08.06.2020

ПРОЕКТ

постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229» (начало приёма заключений по результатам независимой экспертизы – 28.05.2020, окончание приёма – 08.06.2020, nadzor@mchs.rk.gov.ru; разработчик проекта – Пчельник Ольга Александровна, специалист I категории отдела надзорной деятельности управления природной и техногенной безопасности, надзорной деятельности; телефон: (3652) 60-49-91

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 31 мая 2016 года № 229*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым»,

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229 «Об утверждении порядка осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:

название постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении порядка организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера»;

постановляющую часть изложить в следующей редакции:

«Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера»;

в приложении к постановлению:

название изложить в следующей редакции:

«Порядок организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера» (далее – региональный государственный надзор);

в пункте 8.3:

подпункты 8.3.8. - 8.3.9. изложить в следующей редакции:

«8.3.8. Срок проведения плановой проверки составляет не более чем пятнадцать рабочих дней со дня начала ее проведения. В отношении субъектов малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для микропредприятия в год.

8.3.9. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений должностных лиц, проводящих проверку, срок проведения проверки может быть продлен, но не более чем на десять рабочих дней и не более чем на десять часов в отношении микропредприятий»;

в абзаце третьем подпункта 8.3.17. слова «в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» исключить;

в пункте 9 слова «в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» исключить;

в пункте 10 слова «в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» исключить.

**Председатель Совета министров
Республики Крым**

Ю. ГОЦАНЮК

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики
Крым от 31 мая 2016 года № 229»

1. Основание необходимости принятия акта

Проект постановления Совета министров Республики Крым «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229» (далее – Проект) разработан в связи с необходимостью приведения постановления Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229 «Об утверждении порядка осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – постановление) в соответствие с федеральным законодательством Российской Федерации в части уточнения названия регионального государственного надзора, а также сроков проведения плановых проверок.

2. Цель и пути её достижения

Целью принятия Проекта является внесение изменений в постановление в соответствии с частью 4 статьи 22 Федерального закона от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города Федерального значения Севастополя», а также Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

3. Правовые основания

Проект разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города Федерального значения Севастополя», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2015 года № 1418 «О государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Конституцией Республики Крым, Законом

Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым».

4. Финансово-экономическое основания

Проект не требует выделения средств из бюджета Республики Крым.

5. Позиция заинтересованных органов власти

Проект не затрагивает интересов других исполнительных органов государственной власти Республики Крым.

6. Региональный аспект

Проект не затрагивает вопросов развития административно-территориальных единиц.

7. Предотвращение дискриминации

В Проекте отсутствуют положения, которые содержат признаки дискриминации.

8. Общественное обсуждение

Проект не требует проведения консультаций с общественностью.

**Министр чрезвычайных ситуаций
Республики Крым**

С. ШАХОВ

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Совета министров Республики Крым
«О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 мая 2016 года № 229

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
постановление	
название	
Об утверждении порядка осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.	Об утверждении порядка организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.
постановляющая часть	
Утвердить прилагаемый Порядок осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.	Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.
приложение к постановлению	
название	
Порядок осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.	Порядок организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.

пункт 1	
Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - региональный государственный надзор).	Настоящий Порядок устанавливает правила организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера (далее – региональный государственный надзор).
пункт 8.3	
подпункт 8.3.8.	
Продолжительность мероприятий по надзору не может превышать 20 рабочих дней , а в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия в год.	Срок проведения плановой проверки составляет не более чем пятнадцать рабочих дней со дня начала ее проведения. В отношении субъектов малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для микропредприятия в год.
подпункт 8.3.9.	
В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований , на основании мотивированных предложений уполномоченных гражданских служащих, проводящих выездную плановую проверку , срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен распоряжением Министра, но не более, чем на 20 рабочих дней, в отношении малых предприятий, но не более чем на 50 часов, микропредприятий – не более на 15 часов.	В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений должностных лиц, проводящих проверку , срок проведения проверки может быть продлен, но не более чем на десять рабочих дней и не более чем на десять часов в отношении микропредприятий.
абзац третий подпункта 8.3.17.	

наименование органа регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;	наименование органа регионального государственного надзора;
пункт 9	
Обжалование действий (бездействия) уполномоченных гражданских служащих и решений, принятых ими в ходе выполнения государственной функции по региональному государственному надзору в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.	Обжалование действий (бездействия) уполномоченных гражданских служащих и решений, принятых ими в ходе выполнения государственной функции по региональному государственному надзору производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.
пункт 10	
Уполномоченные должностные служащие, осуществляющие региональный государственный надзор в области защиты населения и территорий Республики Крым от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.	Уполномоченные должностные служащие, осуществляющие региональный государственный надзор несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Министр чрезвычайных ситуаций
Республики Крым

С. ШАХОВ